tributada pelo regime de caixa, apurada na controlada OceanPact Navegação, saldo de prejuízos fiscais acumulados e bases
negativas da contribuição social e provisões não dedutíveis temporalmente;

• evolução de 509,8%, ou R$ 5,7 milhões, no saldo da conta depósitos judiciais, que passou de R$ 1,1 milhão em 31 de dezembro
de 2020, para R$ 6,8 milhões em 31 de dezembro de 2021. O saldo de depósitos judiciais da controladora em 31 de dezembro
de 2021 e de 2020 é composto por valores relacionados, principalmente, a processos trabalhistas e tributários em andamento
em que a Companhia é ré. O saldo consolidado inclui, também, depósitos judiciais efetuados, principalmente, pelas controladas
Servmar e UP Apoio, referentes a reclamações trabalhistas em que as ações correspondentes estão em andamento em 31 de
dezembro de 2021.

• Evolução de 117,4% no saldo da conta tributos diferidos que no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 somou R$ 142,0

milhões ante R$ 65,3 milhões em 2020. Essa variação decorreu devido sobretudo à variação cambial tributada pelo regime de
caixa, apurada na controlada OceanPact Navegação, saldo de prejuízos fiscais acumulados e bases negativas da contribuição
social e provisões não dedutíveis temporalmente.

OceanPact – Manual da Assembleia – AGO/E 2022 |  39

(em R$ mil, exceto %)
Em

31/12/2021
 AV%

Em
31/12/2020

 AV%   AH%

PASSIVO

CIRCULANTE

Obrigações com pessoal 57.850 2,3% 43.528  3,9% 32,9%

Fornecedores 114.153 4,6% 51.816  4,6% 120,3%

Empréstimos e financiamentos 49.150 2,0% 67.257  6,0% -26,9%

Debêntures a pagar 73.348 3,0% 28.671  2,6% 155,8%

Credores por financiamento 2.529 0,1% -  - -

Passivo de arrendamento 41.379 1,7% 34.288  3,1% 20,7%

Tributos a recolher 25.191 1,0% 18.198  1,6% 38,4%

Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar 10.982 0,4% 14.638  1,3% -25,0%

Outras obrigações 374.582 15,1% 258.396  23,0% 45,0%

Total do passivo circulante

NÃO CIRCULANTE 360.666 14,5% 349.376  31,1% 3,2%

Empréstimos e financiamentos  584.343 23,5% 227.785  20,3% 156,5%

Debêntures a pagar 11.396 0,5% -  - -

Passivo de arrendamento 151.755 6,1% 97.020  8,6% 56,4%

Tributos a recolher  24.238 1,0% 29.868  2,7% -18,8%

Tributos diferidos  762 0,0% 712  0,1% 7,0%

Provisão para perda em investimentos 37 0,0% -  - -

Outras obrigações  51.240 2,1% 1.822  0,2% 2712,3%

Provisão para riscos 28.136 1,1% 431

0,0%
6428,1

%

Total do passivo não circulante 1.212.573 48,8% 707.014  62,9% 71,5%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 793.616 31,9% 42.999  3,8% 1745,7%

Ações em tesouraria -2.864 -0,1% -2.864  -0,3% 0,0%

Reservas de capital 83.589 3,4% 83.589  7,4% 0,0%

Reservas de lucros -39.789 -1,6% -2.458  -0,2% 1518,8%

Outros resultados abrangentes 63.433 2,6% 36.855  3,3% 72,1%

Total do patrimônio líquido 897.985 36,1% 158.121  14,1% 467,9%

TOTAL DO PASSIVO E
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.485.140 100,0% 1.123.531  100,0% 121,2%

OceanPact – Manual da Assembleia – AGO/E 2022 |  40

• Aumento de R$ 60,7 milhões, ou 48,9%, no saldo da conta direito de usos que foi de R$ 184,9 milhões em 2021 ante R$ 124,1
milhões em 2020. Essa variação decorreu sobretudo dos novos contratos de arrendamento firmados no exercício findo em 31 de
dezembro de 2021.

• crescimento de 130,9%, ou R$ 715,4 milhões, no saldo da conta imobilizado, que passou de R$ 715,4 milhões em 31 de dezembro
de 2020, para R$ 1.261,8 milhões em 31 de dezembro de 2021. Essa variação ocorreu sobretudo devido às adições de imobilizado
no exercício social findo em 31 de dezembro de 2021 no valor de R$ 778,3 milhões, ajuste de conversão dos saldos de ativo

[…]

quando comparado com o saldo de R$ 158,1 milhões em 31 de dezembro de 2020. Esse aumento é atribuído, principalmente, à oferta

pública de ações da Companhia. Em 12 de fevereiro de 2021, teve início a oferta pública de distribuição primária e secundária de ações

ordinárias de emissão da Companhia, tendo sido publicado o anúncio de encerramento da referida oferta em 24 de março de 2021. A

oferta pública foi realizada no Brasil com esforços de colocação no exterior, e compreendeu 95.964.126 ações ordinárias, nominativas,

escriturais e sem valor nominal, todas livres e desembaraçadas de quaisquer ônus ou gravames, de emissão da Companhia por meio de:

distribuição primária de 71.748.879 novas ações e distribuição secundária de 24.215.247 ações de titularidade dos acionistas

vendedores, ao preço de R$ 11,15 por ação, perfazendo o montante total R$ 1.070,0 milhões (considerando as ações adicionais e as

suplementares). A oferta primária, decorrente de emissão de novas ações da Companhia, perfez uma captação de R$ 800,0 milhões e

foram incorridos gastos na emissão das referidas ações, líquido dos efeitos fiscais, de R$ 49,4 milhões, o que representou aumento no

capital social da Companhia de R$ 750,6 milhões

OceanPact – Manual da Assembleia – AGO/E 2022 |  42

ANÁLISE COMPARATIVA DO BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 COMPARADO A 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(em R$ mil, exceto %)
Em

31/12/2020
 AV%

Em
31/12/2019

 AV%   AH%

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 166.539 14,8% 44.008  6,3% 278,4%

Clientes 108.872 9,7% 114.776  16,5% -5,1%

Estoques 5.308 0,5% 730  0,1% 627,1%

Dividendos a receber 1.226 0,1% 746  0,1% 64,3%

Tributos a recuperar 20.329 1,8% 13.643  2,0% 49,0%

Outros valores a receber 30.445 2,7% 17.284  2,5% 76,1%

Total do ativo circulante 332.719 29,6% 191.187  27,5% 74,0%

NÃO CIRCULANTE

Títulos e valores mobiliários  30.771 2,7% 7.100  1,0% 333,4%

Tributos a recuperar  335 0,0% 1.553  0,2% -78,4%

Depósitos judiciais 1.122 0,1% 3.249  0,5% -65,5%

Tributos diferidos 65.335 5,8% 33.288  4,8% 96,3%

Outros valores a receber  6.733 0,6% 3.889  0,6% 73,1%

Empréstimos a partes relacionadas 0 0,0% 1.470  0,2% -100,0%

Empréstimos a terceiros 0 0,0% 5.920  0,9% -100,0%

Investimentos 5.252 0,5% 3.706  0,5% 41,7%

Direito de uso 124.147 11,0% 27.884  4,0% 345,2%

Imobilizado 546.444 48,6% 409.124  58,9% 33,6%

Intangível 10.673 0,9% 6.647  1,0% 60,6%

Total do ativo não circulante 790.812 70,4% 503.830  72,5% 57,0%

TOTAL DO ATIVO 1.123.531 100,0% 695.017  100,0% 61,7%

Ativo circulante

O ativo circulante da Companhia aumentou 74,0% ou R$ 141.532 mil, passando para R$ 332.719 mil em 31 de dezembro de 2020, quando

comparado com o saldo de R$ 191.187 mil em 31 de dezembro de 2019. Esse aumento é devido, principalmente, aos seguintes motivos:

• aumento de 278,4%, ou R$ 122.531 mil, no saldo da conta caixa e equivalentes de caixa, que passou de R$ 44.008 mil em 31
de dezembro de 2019, para R$ 166.539 mil em 31 de dezembro de 2020. Essa variação decorreu principalmente (i) da entrada
de recursos advindos de novos empréstimos e financiamentos captados pela Companhia, no valor de R$ 104.657 mil, e (ii) da